
DECRETO N. 1441 DEL 27/11/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A MEDICI  IN FORMAZIONE 
SPECIALISTICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  LIBERO 
PROFESSIONALI/CO.CO.CO.  PRESSO  I  SERVIZI  SANITARI  AZIENDALI  AI  SENSI 
DELL'ART. 12 DEL D.L. 34/2023, CONV., CON MODIF. DALLA L. 56/2023 



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 12 del D.L. 34/2023  conv., con modif. dalla L. 56/2023: 

comma 2:  Fino al 31 dicembre 2026,  in via sperimentale, in deroga alle incompatibilità  
previste dall'articolo 40 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 ed in deroga alle  
disposizioni  di  cui  all'articolo  7  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  fermo 
rimanendo quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di spesa di personale degli  
enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  i  medici  in  formazione specialistica  regolarmente  
iscritti  al  relativo  corso  di  studi  possono  assumere,  su  base  volontaria  e  al  di  fuori  
dall'orario dedicato alla formazione, incarichi libero-professionali, anche di collaborazione  
coordinata e continuativa, presso i servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale o delle  
strutture sanitarie private o libero-professionali, per un massimo di 8 ore settimanali.

comma 3.: L'attività libero-professionale che i medici in formazione specialistica possono  
svolgere ai sensi del comma 2 è coerente con il  livello di competenze e di autonomia  
raggiunto  e  correlato  all'ordinamento  didattico  di  corso,  alle  attività  professionalizzanti  
nonché al programma formativo seguito e all'anno di  corso di  studi superato.  Per tale 
attività,  svolta  presso  le  strutture  del  Servizio  sanitario  nazionale,  è  corrisposto  un 
compenso orario,  che integra la remunerazione prevista per la formazione specialistica, 
pari a 40 euro lordi comprensivi di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere  
eventualmente previsto a carico dell'azienda o dell'ente che ha conferito l'incarico.

VALUTATA  l’opportunità  di  emettere  bando  di  avviso  pubblico  rivolto  a  medici  in 
formazione specialistica ai sensi del sopra richiamato art. 12 D.L.34/2023 per l’anno 2026; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di avviso pubblico rivolto a 
medici  in  formazione  specialistica  per  il  conferimento  di  incarichi  libero 
professionali/co.co.co. presso i servizi sanitari aziendali ai sensi dell’art. 12 del D.L. 
34/2023, conv., con modif. dalla L. 56/2023, come modificato dall’art.  44 quater, 
comma 2, del D.L. 19/2024, conv. con modif dalla L. 56/2024, come mod. dal D.L. 
n.  202/2024  conv.  con  modif  dalla  L.  n.  15/2025,  con  termine  di  scadenza 
31/12/2026;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-08-17;368~art40
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7


2. di  demandare  alla  Struttura  Gestione  e Sviluppo Risorse  Umane i  conseguenti 
adempimenti in merito;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


